REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ

KESHILLI
Nr, Z° 3_3@ Prot, Fushé Arréz, me Q& Q_ﬂ.ZOZS
P/VENDIM
Nr.7 3 ,daté O .D& 2025
PER

MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE
TE NGURTA URBANE PER PERIUDHEN 2025-2030

Né zbatim té ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, 1 ndryshuar, ligjit nr. 10463,
daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbetjeve”, 1 ndryshuar me ligjin nr. 156,
daté 10.10.2013, ligjii nr. 9537, daté 18.05.2006, “Pér Menaxhimin e Mbetjeve té
Rrezikshme”, ligjii nr. 10431, daté 09.06.2011, “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, 1 ndryshuar,
Udhézimi nr. 1738, daté 12.03.2015, “Pér Kriteret e Studim Projektimit pér Rehabilitimin e
Vendepozitimeve t&¢ mbetjeve té Ngurta Urbane, si dhe Ndértimin e landfilleve apo

Impianteve té trajtimit t&¢ Mbetjeve t€ Ngurta Urbane™.

K&shilli i Bashkisé né mbledhjen e tij té datés 27.08.2025, pasi shqyrtoi materialin e hartuar
nga grupi i punés i posagém i ngritur pér kété qéllim dhe dégjoi shpjegimet e specialistéve té
fushés pérkatése, pas diskutimeve;

VENDOSI:

1. Té miratoi projektin e paraqitur té planit t€ integruar t€ menaxhimit t€ mbetjeve té
ngurta urbane té bashkis¢ Fush&-Arréz, pér periudhén 2025-2030, sipas materialit

bashkélidhur.
2. Ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe sektorét e tjeré ndérveprues pér

zbatimin e tij.

PARAQITEN PROJEKTIN
DREJTORI I SHERBIMEVE KRYETARI I BASHKISE
Pashk di Hil Curni

JURISTI

Redona Hzgszmi




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FUSHE-ARREZ

e *,& TORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE

Fushe Arrezme O8 / 09 /2025

RELACION

Mbi miratimin e planit lokal te menaxhimit te integruar te mbetjeve urbane
Bashkia Fushe Arrez per periudhen 2025-2030

Bazuar ne ligjin nr139/2015 date 17.12.2015“Per Veteqeverisjen Vendore’, ligji nr
10463 date 22.09.2011 “Per Menaxhimin e Integruar te Mbetjeve” te ngurta
uerbane , grupi I punes I posacem I ngritur me urdher te Kryetarit te bashkise pas
nje pune te gjate hartoi :
e Draft/Planin e menaxhimit te integruar te nbetjeve per Bashkine Fushe Arrez
per periudhen gusht 2025-gusht 2030.
o Per kete gellim grupi I punes si baze per hartimin e planit te integruar te
nbetjeve urbane te Bashkise Fushe Arrez per periudhen gusht 2025-gusht
2030 perdori planin e vjeter te menaxhimit te inetgruar te mbetjeve urbane
per bashkine Fushe Arrez te periudhes 2020-205(Plan ge I ka mbaruar afati I
perdorimit)
e Ne vijim nga plani vjeter u be analize e percaktimeve te bera per tu realizuar
ne 5 vjecarin e kaluar dhe rezultoi se objektivat e paracaktuara ne kete plan
menaxhimi pergjithesisht nuk jane realizuar.

o Dhe realizimi [ ketyre objektivave te pa realizuara se bashku me objektiv
shtese ngelen sfide per tu realizuar gjate ketij 5 vijecari me planin e ri te
menaxhimit te mbetjeve.

e Plani I menaxhimit te integruar te mbetjeve eshte nje document planifikimi
startegjik I cili mundeson zbatimin e politikave kombetare te mbetjeve ne

nivel local eshte nje document,udhezues I rendesisshem per menaxhimin e
mbetjeve .

o Ky plan eshte I orientuar ne veprime konkrete dhe te detajuara ne lidhje me

sistemin ¢ grumbullimit jtransportit,trajtimit,riciklimit,trajtimit final dhge
impakteve respective te trajtimit te mbetjeve




* Qellimi I hartimit te ketij plani konsiston ne sfiden e re ge ka bashkia per te
afruar sherbimin e menaxhimit te mbetjeve ne te gjithe teritorin e saj,duke
optimizuar koston e sherbimit kundrejt buxheteve te limituara qe ka bashkia
si dhe ne afrimin e nevojave per investime kapitale per sektorin e
menaxhimit te mbetjeve ku ne gender te vemendjes eshte percaktimi I

metodologjise ,zbatimi I sistemit te monitorimit si dhe ngritja e kapaciteteve
brenda bashkise .

e Ky plan menaxhimi eshe hartuar ne Pérputhshméri me Dokumentin e
Politikave Strategjike dhe Planin Kombétar t€ Menaxhimit té Integruar té
Mbetjeve (2020) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e

politikave kombétare dhe arritjen e objektivave kombétare né fushén e
mbetjeve.

e Ky plan menaxhimi mbeshtetet ne VKM nr. 418, daté 27.05.2020
,Dokumentine Politikave Strategjike dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin
e Integruar t€ Mbetjeve 2020-2035%. Ky dokument strategjik do t'i
mundésojé njésive t€ geverisjes vendore nj€ mjet mjaft frytdhénés pér t's
udh&hequr ata né ményré t€ duhur pér hartimin e planeve té tyre lokale pér

menaxhimin e integruar t€ mbeturinave, duke u bazuar né 4 géllime
strategjike pér periudhén 2020-2035

Ne vijim po prezantojme ne menyre sa me koncize draft/planin local te
menaxhimit te mbetjeve.

Profili 1 Bashkisé

Bashkia Fushé Arrézndodhet né€ pjesén veri — lindore t€ Shqipérisépérgjaté rrugés
s¢ kombit q€ lidh Shkodrén Pukén dhe Prishtinén né Kosové. Ajo éshté njé nga
Bashkité e Qarkut Shkodér dhe ka nén adminsitrimin e saj 5 Njési Administrative:
Fushé Arréz, Fierz€, Blerim, Qaté-Mali dhe Iball€. Bashkia éshté e pozicionuar né
veri-lindje t€ vendit né nj€ zon€ malore, me njé sipérfage té¢ konsiderueshme
pyjore, e cila pérbén edhe burimin kryesor t€ zhvillimit ekonomik, s¢ bashku edhe
me sektorin e minierave né€ vecant: até t€ bakrit né kufi me Kukésin. Turizmi malor
dhe bimét medicinale pérb&né burime t&€ tjera potenciale pér zhvillimin e
ardhshém té bashkisé.

Néntoka e bashkisé s€ Fushé Arrézit &shté e pasur me minerale, kryesisht até té
bakrit; ndérsa pasurité mbitokésore pérfaqésohen nga t& gjitha brezat bimoré, qé
nga shkurret mesdhetare, dushqet, pyjet (e pishés, bredhit dhe ahut), e deri tek
kullotat verore n€ lartési. N€ t€ t€ré zonén rriten rreth 160 lloje drurésh.




Territor1 1 bashkis€ éshté, gjithashtu, 1 pasur me burime ujore, ku rrjedha kryesore
¢shté lumi Fan 1 Madh.Né€ territiron e bashkisééshté ndértuar dy prej impianteve
mé t€ médha té prodhimit dhe paketimit té ujit pijshém, “Lajthiza”dhe “Qafe Mali”
te cilet tregtohen né té gjithé vendin dhe jashte.
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Té dhéna demogratfike

Bashkia Fushé Arréz, €shté bashkia me numrin mé t€ vogél t& poullsisé né

territorin ¢ Qarkut Shkodér, ku sipas t&€ dhénave t€¢ Regjistrit t&¢ Gjendjes civile
éshté 10 535 banoré, me 3.868 familje n€ 2,264 banesa, me njé densitet prej 20.1

banoré/km?. Ndérkohé t¢ dhénat e deklaruara nga CENSUS 2023 japin njé numér
mé t€ vogél t&€ popullisé prej 7,405 banorésh me njé densitet prej 13.7 banoré/km?®.

Bashkia Fushé Arréz pérbéhet nga 5 Nj&si Administrative, ku gendra e
bashkiségshté ajo e qytetit t&€ Fush€ Arrézit. N& tabelén mé poshté jepen té dhena




demografike pér bashking, sipas tre burimeve zyrtare, respektivisht Regjistrin e
Gjendjes Civile (RGJC), INSTAT dhe Formulén e Ministrisé sé Financave

Aspekte institucionale né menaxhimin e mbetjeve né Bashkiné Fushe Arrez

Shérbimi 1 menaxhimit t€ mbetjeve néBashkinéFushé Arréz ofrohet nga veté
bashkia, vetém né dy Njési Administrative: NJA Fushé Arréz dhe NJA Qaté Mali

i b
zv. Kryetari zv. Kryetari
w
Ad. NJA. Fushé Arréz Drejtori i Shérbimeve Publike
Ad. NJA Qaf Mali
Ad. NJA Blerim SSmogies’. N bt
' menaxhimit te menaxhimit te
mbetjeve |
Ad. NJA Iballé
- Punétoré
Ad. NJA Fierzé e te

Punetore te
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Aspekte teknike né menaxhimin e mbetjeve né BashkinéFushé Arréz

Bashkia Fushé Arréz e kryen veté shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve vetém né dy NJA:

Fusheé Arréz dhe Qafé Mali, ku 51.8 % té popullatés’ose 30% e territorit merr shérbim, sic tregohet né
tabelén mé poshté:

Popullsia gé Popullsia sipas Pérqgindja e Popullsia gé Nr. Familjeve
merr shérbim MFE popullsise gé merr shérbim gé marrin
merr shérbim sipas MFE shérbim

FushéArrdz |+ 3004 98.8% | 3057 e e e T
Qafé Mali 1,596 87.8% 1,401 292
Blerim 1,089 0% 0 0
Iballé 1,319 0% 0 0
Fierzé 1,510 0% 0 0
Totali 8,607 51.8% 4,458 1,003
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Né lidhje me infrastrukturén e ofrimit t& shérbimit, Bashkia Fushé Arréz ka né pronési 97
kontenieré1.1m°té shpérndaré né dy Njésité Administrative, ku ajo aktualisht ofron shérbimin e
grumbullimit dhe transportit t&€ mbetjeve. Né tabelén mé poshtééshté béré njé pérmbledhje e
infrastrukturén grumbulluese té mbetjeve dhe gjendja fizike e tyre.

Njésité Nr. Kontejneré  Kontejneré Kontenieré PGM Vite pune té
me Kontenieréve né gjendje  né gjendje jashté kontenieréve
shérbim té miré té démtuar  funksioni
(nr/%) (nr/%)
FE T o mE e
Arréz

Qafé-Mali 14 ' 7

Gjithse] 97 13-14% 78 - 86% 35 80 11

Tabela 6 Gjendja teknike e kontenieréve né BashkinéFushé Arréz
Burimi:[Bashkia Fushé Arréz]

Kosto e ploté e sistemit t&€ menaxhimit té€ mbeturinave

Né financat vendore né& Shqipéri, né pérgjithési shpenzimet operative té€ shérbimit t&€ menaxhimit té
mbetjeve jané planifikuar dhe realizuar vazhdimisht s& bashku me shérbimet e tjera publike vendore, dhe
vecanérisht t& bashkuara me shpenzimet pér pastrimin dhe gjelbérimin dhe shérbime té tjera publike. N&é
Bashkiné Fushé Arréz éshté gjetur pikérisht kjo praktiké. Pér rrjedhojé, buxheti i vecuar i kétij shérbimi

éshté i pérafruar.

Né vitin 2020 (viti bazé i analizes s& gjendjes aktuale), bashkia ka shpenzuar né total rreth
5,732,273lek/vit. Nga kjo shumé rezulton se kosto vjetore e shérbimit pér ¢cdo banor té bashkisé gé merr
shérbim llogaritet aférsisht né 1,248 Leké/vit ndérsa pér familjé né vierén 2,820 Leke/familje/vit.

Né kété bashki kosto e ploté e kétij shérbimi éshté e pérbéré nga zérat mé poshté té vlerésuar né
pérgindje:

Sistemi i tarifave té menaxhimit té mbetjeve

Bashkia ka njé databazé té pjesshme pér klientét qé& pérfshiné njé pjesé té familjeve dhe kryesisht
bizneset. Mungesa e njé databaze té ploté pér subjektet familjare &shté shkak kryesor pér mos faturimin
e tyre. Detyrimi vjetor u ngarkohet familjeve pérgjithésisht népérmjet Zyrés sé Gjendjes Civile, kur banorét
paraqiten pér té marré njé shérbim administrativ.Tarifa e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve u faturohet
rregullisht bizneseve dhe institucioneve1 heré né vit. Tarifa mblidhet nga bashkia népérmjet sporteleve
prané zyrave té bashkisé qgendér ose népérmjet bankés; bizneset dhe institucionet derdhin tarifén
kryesisht népérmjet bankés.

Né tabelén mé poshté jepet niveli i tarifave t& miratuara nga Késhilli Bashkiak i BashkiséFushé-Arréz:

Kategoria Niveli itarifave (lek/vit)




Familjet 700
Familjet me ndihmé ekonomike 500

Biznesi i vogél

Shitje me pakicé e shumicé 6,500
Prodhim 4,800
Shérbime 6,500
Ambulant | 1,500
Biznes i Madh

Lojra fati, bingo, lloto 7,000
Njési Shérbimi (Bankat, Agjensi KEmbimi Valute, Agjensi Turistike, 40,000

Degét/Filialet e Kompanive Celulare dhe alb-telekom,posta shqgipatare
- et).)

Punime duralumini, metalesh, druri, dhe biznesi madh 60,000
" Prodhime ushgimore, buke, émbélsira, mishi, peshku, bulmeti 40,000
Prodhim, subjekte shérbimi dhe tregtie 50,000
Subjekte ndértimi 50,000
Shérbime artizanale g 30,000

Profesione t& lira 20.000

Institucionet

' OST.QendratShéndetésore, KESH sh.a, OSHEE, Nénstacionet Elektrike 100,000
Qendra Sociale ﬂ PR BT 2 10,000
Posta e Policisé, Ndérmarrja e Rrugéve Nacionale. Té gjitha 40,000

~institutcionet e tjera

Tabela 9 Niveli i tarifave té pastrimit né Bashkiné Fushé-Arréz

Burimi:[Bashkia Fushé Arréz]

Té ardhurat e planifikuara té shérbimit t&¢ menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné Fushé Arréz pérfshijné
mbledhjen e tarifés nga institucionet dhe bizneset tek té cilét faturohet shérbim. Aktualisht nuk ka
planifikim té té ardhurave nga familjet pér shkak se nuk faturohet shérbimi. Pér pasojé té ardhurat qé
mund té mblidhen gjaté vitit né rastet kur banorét paragiten pérpara bashkisé pér shérbime administrative

jané njé shumeé e rastésishme dhe shtesé ndaj planit total té t& ardhurave nga bizneset dhe institucionet.




PLANIFIKIMI Lokal i menaxhimit té integruar té mbetjeve
6.1 Vizioni

Vizioni i planit lokal t& menaxhimit t& mbetjeve té& Bashkisé Fushé Arréz mori formé si njé proces i
analizimit té situatés aktuale, diskutimit dhe konsultimeve me palét e interesuara té pérfshira
drejtpérdrejté né pérgatitien e planit (Grupi i Punés dhe Kryetari Bashkisé).Né fund, duke iu referuar
statusit aktual té menaxhimit t& mbetjeve si dhe pritshmérive pér zhvillimin e kétij sektori, vlerave dhe
normave qytetare, nevojés pér ndryshim, u ra dakord gé vizioni | bashkisé té jeté:

“Bashkia e Fushé Arrézit njé zoné me mjedis té pastér qé ofron shérbime efikase pér rritjen e
cilésisé sé jetés pér qytetarét drejt njé zhvillimi té géndrueshém”

6.2 Objektivat

Né Dokumentin e Politikave Startegjike dhe Planit Planit Kombétar pér menaxhimin e Integruar te
Mbetjeve (Miratuar Maj 2020) éshté prezantuar njé metodologji mbi bazeén e prioriteteve té bashkisé per
menaxhimin e mbetjeve, pér té pércaktuar se cili do té konsiderohet standardi minimal, | prezantuar ne
ligjin e veteqgeverisjet vendore (2015) pér shérbimin e menaxhimit t&¢ mbetjeve. Kjo metodologji propozon
4 hapa né shkallé, duke filluar nga mé baziku deri tek ai mé optimali, t& cilét pércaktojné standardin

minimal té ofrimit té shérbimit:

. Mbulimi i 100% té territorit urban me shérbimin e grumbullimit dhe transportit te

mbetjeve

Il Depozitimi i mbetjeve né njé vend depozitim té kontrolluar te pajisur me lejen
pérkatése nga AKM-ja apo né njé impiant inxhinierik

il. Mbulimi i 90% té& territorit rural té bashkisé me shérbimin e grumbullimit dhe
transportit té mbetjeve

Iv. Ndarja né burim e mbetjeve dhe rikuperimi i energjise

Né pércaktimin e objektivave té planit 5 vjecar, gjaté konsultimeve me bashkiné, u ra dakord gé objektivat
do té pércaktohen mbi bazén e vlerésimit té performancés sé shérbimit sipas indikatoréve, duke synuar
hartimin e skenarévé pér té pérmbushur standardin minimal t& ofrimit t& shérbimit.




Ndarja e mbetjeve ne burim

Dokumenti i Politikave Startegjike dhe Plani Kombétar i Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve (2020) ka
percaktuar disa indikatoré né lidhje me sasiné e mbetjeve qé duhet té riciklohen, kompostohen sipas
afateve kohore deri né vitin 20352
e Mbetjet nga paketimet
o Deriné vitin 2026 duhet té rekuperohen jo mé pak se 10% e peshés totale t& mbetjeve
o Deriné vitin 2026duhet té riciklohen:
= Jomé pak se 10% e peshés totale té letrés dhe kartonit
= Jo mé pak se 6% e peshés totale té plastikés
= Jo mé pak se 10% e peshés totale té gelqit
= Jomé pak se 5% e peshés totale t& mbetjeve nga druri

o Mbetjet e biodegradueshme
o Deriné vitin 2026 duhet té reduktohen 80% e nivelit té vitit 2016

Ndérkohé, sipas VKM nr. 48, daté 25.06.2017 “Pér grumbullimin e ndaré t&€ mbetjeve né burim’, jané
pércaktuar disa objektiva, té cilat duhet té plotésohen nga NJQV-té deri né vitin 2020, ku konkretisht:

e NJQV-té deri né fund té vitit 2018, duhet t& grumbullojné né ményré té diferencuar, té paktén
mbetje té letrés, metalit, plastikés dhe gelqit;

e Brenda vitit 2020, ato duhet té arrijné normén e riciklimit me 50% té sasisé t&€ mbetjeve té vitit
2014:

e Brenda vitit 2020, sasia e mbetjeve gé shkojné né Lendfill do té jeté 45% e sasisé sé mbetjeve qé
prodhohet, dhe pjesa tjetér duhet té shkojé pér riciklim, kompostim apo pér rekuperim me energji.

Pavarésisht mungesés sé eksperiencés sé autoriteteve lokale dhe operatoréve té mbetjeve si dhe veté
komunitetit pér t&€ ndaré mbetjet, Bashkia ka shprehur interesin e saj se fillimi i skemave t& ndarjes sé
mbetjeve né burim, éshté njé objektiv, t& cilin ajo e vleréson si t& réndésishém pér 5 vjecarin e
ardhshémté zbatimit té planit.

| gjithé sistemi | ndarjes pérbéhet nga dy komponenté: sistemi parésor i ndarjes dhe sistemi dytésor i
ndarjes.

o Sistemi parésor i ndarjes: Njihet gjerésisht si ndarja né burim dhe jep rezultatin mé té miré té
ndarjes. Ndarja né burim i referohet ndarjes s& materialeve té riciklueshme dhe té ripérdorshme
né pikén e prodhimit té tyre.

o Sistemi dytesor i ndarjes, nénkupton ndarjen e tyre né PGM publike t& grumbullimit té tyre.

Sistemi parésor — Skema e ndarjes individuale: Sistemi i mbledhjes individuale nga familjet dhe
bizneset pérbén bazén pér ngritjen e sistemit t& ndarjes s& mbetjeve. Duhet theksuar se sistemi i ndarjes
né burim duket meé i preferueshém sesa sistemi i ndarjes s& mbetjeve né rrugé. Nga kjo piképamije,
angazhimi | drejtperdrejte | pronaréve apo personave té kontaktit t& bizneseve apo familjeve siguron mé
shumé ndergjegjshmeri, efektivitet dhe mundési financimi sesa sistemi i hapur mbi t& cilin mbéshtetet
skema e pérbashkeét.

Ndarja né burim mund té jeté mé praktike dhe e efektshme pér biznesin dhe industriné. ku duhet té
mundésohet shérbimi individual i grumbullimit t& mbetjeve. Koshat pér ndarjen e mbetjeve né burim mund
té vendosen ne ¢do njesi t& madhe biznesi apo institucion shtetéror, duke ndjekur t& njéjtén teknologji si
sistemi | mbledhjes individuale. Sistemi duhet té jeté sa me i thjeshté duke synuar vetém ato mbetje apo




komponenté gé mund té riciklohen. Pér kété arsye, sistemi me katér kontenieré t& vegjél duket mé |
favorshém se té tjerét. Kjo nénkupton caktimin e njé kodi me ngjyra pér alternativén me katér kontenieré
qe konsumatorét ta kené parasysh, kur vendosin té depozitojné mbetjet aty.

Objektivate gqe parashikojme ge do te zbatohen nga plani ni ri menaxhimit te mbetjeve periudha 2025-
2030.

1. Do te riparojme dhe lyejme me boje te gjithe kontenieret e demtuar te mbetjeve brenda vitit 2025

2. Do zhvillojme fushata ndergjegjesuese per ndarjen e mbetjeve ne burim me komunitetin ,nxenesit
e shkollave si dhe shogerine civile vazhdimisht

3. Brenda vitit 2025 ne nje VG te mbetjeve ne qytetin Fushe Arrez sipas nje projekti do bejme te
mundur ge fale ndergjegjsimit te njerezve te bejme ndarjen e mbetjeve ne burim. Per kete do te
sigurojme infrastrukturen perkatese. Ndarjen e plote te mbetjeve ne burim do ta realizojme
plotesisht per qytetin Fushe Arrez brenda vitit 2028.

4. Kemi bere nje pune te lavderueshme me menaxhimin e mbetjeve ne VD e Krrabit duke i shtyre
me fadrome mbetjet perpara dhe duke i mbuluar me shtrese dheu e inerte. Ketre pune do ta
vazhdojme dhe ne vijim.

5. Do ti japim jete VD te kthesa e Krrabit te pakten dhe per 5 vite, duke zbatuar nje projekt
bashkekohor ge ka te beje me mbylljen e ketij VD vendepozitimi.

6. Do vazhdojme intensivisht te lobojme prane te gjitha instancave geveritare ge te realizohet ashtu
sic eshte premtuar ndertimi i nje landfilli per depozitimin e mbetjeve ge do tu sherbeje Bashkive
Puke dhe Fushe Arrez dhe flitet ge do te ndertohet ne Rrape.

7. Do afrojme ne te gjithe territorin e bashkise sherbimin e grumbullimit te mbetjeve ne gender te
cdo fshati duke vazhduar nga viti 2027 e ne vijim.

Faleminderit!
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